Câmara dos Deputados
Deputado Federal Geninho Zuliani – DEM/SP

REQUERIMENTO Nº  , DE 2019
(Do Senhor Geninho Zuliani)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do
Plenário a PEC nº 253-A, de 2016
(Apensas: PEC nº 343/2013 e PEC nº
469/2010) que “altera o art. 103 da
Constituição Federal para permitir que
entidade de representação de Municípios
de âmbito nacional possa propor ação
direta de inconstitucionalidade e ação
declaratória de constitucionalidade”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência inclusão na Ordem do Dia da PEC nº 253-A

(Apensas: PEC nº 343/2013 e PEC nº 469/2010), de 2016, que “altera o art. 103 da

Constituição Federal para permitir que entidade de representação de Municípios de

âmbito nacional possa propor ação direta de inconstitucionalidade e ação declaratória

de constitucionalidade.”

Sala das Sessões, em ___ de __________2019.

Geninho Zuliani
Deputado Federal – DEM/SP

RE
Q

 n
.2

53
4/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

01
9

17
:3

3